## DECLARATIONES.

**I.** *Cum honestius ac tutius sit subiecto.* ] Congregatio Concilii fuit, per hoc Decretum correctum esse *c. extenore, &c. ad am-  
tempor. ordinat.* Ampliatum ita, ut comprehendat quoque Cleri-  
culares, dignitates, & beneficia, quibus annexus sit Ordo, ob-  
tes, tam quoad facultatem prohibendi ascensum ad ordines  
susceptiendi, in ipsisque potestatem appellandi ad eam esse  
fuit, quod arctatus ad ordines suscipiendos, ex hoc Decreto  
cidat in penam *ca. licet Can. de Elect. in 6. c. commissi, de Elec-  
dem libr.* etiam si adimat appellationem seu recursum.

Congregatio censuit, hoc caput habere locum in suspensionibus  
& prohibitionibus, tam temporaneis, quam perpetuis: & tempore  
prohibitionem, & suspensionem dici eam, ubi ex delicto occulto  
tra judicialiter procedit Episcopus, ad suum beneplacitum, pro-

do, vel suspendendo, quæ demum tempus suæ administrationis non excedunt.

2 *A suo Prælo.* ] Sive eius Vicario vel Officiali fuerit suspensus, &c. Congregatio censuit, suspensum à Ministerio altaris vel interdictum ad se promovendum, cõtra voluntatem sui Ordinarij non posse promoveri, neque habilitari.

3 *Nulla contra ipsius Prælati.* ] Nec etiam si concedens fuerit Metropolitanus, qui etiam suspensum aut interdictum ab Ordinario, absolvere non potest.

## CAPVT II.

*Episcopus ordinans alienum subditum sine Prælati proprij expresso consensu, eumve tonsurare præsumens etiam prætextu familiaritatis continuae, sit vno anno suspensus: qui autem ordinatus sic fuerit, sit ipso iure suspensus ab executione*

*ordinum sic susceptorum, quamdiu*

*Prælato proprio videbitur.*

*Prælato proprio videbitur.*

ET, quoniam nonnulli Episcopi Ecclesiarum, quæ in partibus infidelium consistunt, clero carentes, & populo Christiano, cum ferè vagabundi sint, & permanentem sedem non habeant, non quæ Iesu Christi, a sed alienas oves, in scio proprio Pastore, quærentes, dum per hanc sanctam Synodum se Pontificalia officia in alterius diocesis, nisi de loci Ordinarij expressa licentia, & in personis eidem Ordinario subiectas tantum, exercere prohibitos vident, in legis fraudem, & contemptum, quasi Episcopalem cathedram in loco nullius diocesis sua temeritate eligunt; & quoscumque ad se venientes, etiam si suorum Episcoporum, seu Prælatorum litteras commendaticias non habeant, clericali caractere insignire, & ad factos etiam presbyteratus Ordines promovere præsumunt: quo plerumque fit, ut minus idonei, & rudes, ac ignari, & qui à suo Episcopo tamquam inhabiles, & indigni reiecti fuerunt, ordinati, nec diuina officia peragere, nec Ecclesiastica Sacramenta rectè valeant ministrare: & Nemo Episcoporum qui Titulares vocantur, etiam si in loco nullius diocesis, etiam exempto, aut aliquo monaste-

*à Infra, e 2.  
Suprà Sess.  
6. c. 1.*

nasterio cuiusvis Ordinis refederint, aut moram traxerint, vigore cuiusvis priuilegij sibi de promouendo quoscumque ad se venientes pro tempore concessit, alterius subditum, etiam prætenu familiaritatis continuæ commensalitatissuæ, absque sui proprii Prælati expresso consensu, aut litteris à dimissoriis ad aliquos sacros, aut minores Ordines, vel primam tonsuram promouere, seu ordinare valeat: *β* contra faciens ab exercitio Pontificalium per annum, taliter verò promotus ab executione Ordinum susceptorum, donec suo Prælato visum fuerit, ipso iure sint suspensi.

2 Sess. 6. c. 5.  
 & Sess. 23. c. 1.  
 Conc. Nicæan. c. 17.  
 Conc. Aurelianen. 3. c. 15.  
 Conc. Maguntien. c. 14.  
 c. 1. cum seq.  
 de temp. ord.  
 in 6. & Sess.  
 23. de refor. c.  
 3. 8. & 10.

## REMISSIONES.

**N**emo Episcoporum, qui titulares vocantur, &c. Vide Nauar. Man. cap. 22. nu. 18. §. 3. P. Azori. instit. Moral. p. 2. lib. 3. cap. 3. quæst. 6. col. 379. P. Henricq. in sum. lib. 14. cap. 17. §. 3. in fine lit. d.  
*β* Contra faciens, ab exercitio Pontificalium per annum, &c. Vide Salzed. ad Bernard. in pract. cap. 26. Gloss. Sine licentia sui prælati, ver. Tertius casus est, Tolet. in sum. cap. 89. ver. Tertia, P. Henricq. in sum. lib. 13. de Excommunicat. c. 38. ver. Secundò Episcopus, Val. tom. 2. alleg. 45. num. 18.

## CAPVT III.

*Episcopus suos Clericos ab alio malè promotos non amittat ad officia celebranda, quàm eos dignos iudicauerit suo præuio examine.*

b Sup. 4.  
 prox. & Sess.  
 23. de refor.  
 cap. 8.

**E**piscopus quoscumque, b suos clericos, præsertim sacris constitutos, *β* absque suo præcedenti examine & commendatiuis litteris, quacumque auctoritate promotos, licet tanquam habiles ab eo, à quo ordinati sunt probatos, quostamen ad diuina officia celebranda, Ecclesiastica Sacramenta ministranda minùs idoneos, si capaces repererit; à susceptorum Ordinum exercitio tempus, de quo ei videbitur, suspendere, & illis, ne in tali, aut aliquo ordine ministrarent, interdicerè possit.

DECL

## DECLARATIONES.

1 *Episcopus quoscunq; suos Clericos.* ] Episcopus non potest examinare promotos a suo antecessore, nisi post promotionem aliqua noua causa superuenerit, vt dicitur in cap. accepimus, de rit. & qual. ord. Quod si idem Episcopus aliquos minus idoneos ordinauerit, eos suspendere debet.

Suspensus ab eo tamquam non idoneus ad celebrationem missarum, postea habens idoneitatem absoluendus est.

2 *Abique suo precedente examine.* ] Congregatio censuit non comprehendi examinatos, & promotos ad Sacros ordines a predecessoribus Episcopis, nisi post promotionem noua causa superuenerit: qua vigente poterit alias examinatos denuo examinare, &c.

## REMISSIONES.

¶ Vide Gonzal. ad reg. 8. Cancel. Gloss. 4. num. 101. vbi docet, quod quando agitur de administratione Sacramentorum, vel cura animarum exercenda, tunc presbyter curam animarum exercens, vel Sacramenta ministrans, seu exercere, vel ministrare intendens, potest examinari ab Episcopo successore, licet ab antecessore fuerit approbatus: & si minus idoneus repertus fuerit, excludi debet, si licet rector non sit, & perpetuum titulum non habeat, & si titulum habuerit, potest suspendi, & coadiutor benemeritus illius expensis apponi. & idem Gonzal. d. Gloss. 4. nu. 8. circa promotos adducit sequentem a sacra Cardinalium congregatione responsionem. Episcopus non potest examinare promotos a suo antecessore, nisi post promotionem aliqua noua causa superuenerit, vt in cap. accepimus, de etate, & qualitate.

¶ *Abique suo precedenti examine.* ] Quid si esset Doctor in aliqua Vniuersitate studij generalis graduatus, an examine indigeat? Vide Gloss. in cap. de Petro, 47. dist. Cened. ad Decretal. collect. 15. num. 3. Saa in Aphorismis, verbo, Examen, P. Henriq. in sum. lib. 10. cap. 18. in princip. Gonzal. d. Gloss. 4. num. 86. optime decidit pæceptor meus D. Antonius Homen, in Conimbricensi Academia iuris Pontificij primarius in Comment. ad cap. Cum & plantare, §. In Ecclesiis, verbo, Episcopis representent, v. Vnde iâ colliges, de Priuil. ex quo text. meos de more medio deduxi conclusiones, easq; in magna ipsius Vniuersitatis aula sub tanto patrono publicè defendi.

CAPVT

Nullus clericus est exemptus à correctione Episcopi residentis, etiam extra visitationem agentis, tanquam sit deputatus à Sede Apostolica, &c.

<sup>a Sup. e. 1. & Sess. da re- for. c. 3. c. ir- refragabilis, in prin. de of. ordm.</sup> **O**Mnes à Ecclesiarum Prælati, qui ad corrigendos subditorum excessus diligenter intendere debent, & à quibus nullus Clericus per huius sanctæ Synodi auctoritatem, cuiusvis priuilegijs prætextu, tutus censetur, quomodo nunc iuxta Canonicas sanctiones visitari, puniri, & corrigi possit; si in Ecclesijs suis resederint, quoscumq; sacculares Clericos, qualitercumq; exemptos, qui aliàs suæ iurisdictioni subessent, de eorum excessibus, criminibus, & delictis, quoties, & quando opus fuerit, etiã extra visitationem *i. tanquam ad hoc Apostolicæ Sedis delegati*, corrigendi, & corrigendi *b facultatem* habeant: quibuscumq; exemptis, declarationibus, consuetudinibus, sententijs, iuramentis, concordijs, quæ tantum suos obligent, auctoritate ipsius clericis, ac eorum consanguineis, Capellanis, familiaribus, procuratoribus, & alijs quibuslibet, ipsorum exceptorũ contemplatione, & intuitu minimè suffragantibus.

## DECLARATIONES.

*i. Tanquam ad hoc Apostolicæ Sedis delegati.*] Quando Episcopi procedunt ex Concilio, tanquam Apostolicæ Sedis delegati in causis, quæ sub eorum Iurisdictione Ordinaria non comprehenduntur, non potest ab ijs, nisi ad Sedem Apostolicam prouocari, neque ob hanc inferioribus Iudicibus vllum sit præiudicium. At quando Iurisdictione delegata cumularur cum ordinaria, Episcopus non potest huiusmodi delegatiõnis pretextu declinare Iurisdictionem Metropolitanam, in casibus illis, in quibus ante Concilij ordinationem, Metropolitanus poterat vti eodem iure, eademque potestate.

Vide de hac materia, Sess. 7. cap. 8. & cap. 2. Sess. 24.

## REMISSIONES.

**V**ide Cened. ad Clem. & Extrauag. collect. 14. n. 3. cum sequitur dicit decisionem text. in Ext. Cum Mattheus 3. de hæreticis & commun. minimè corrigi per textum in præsentibus.

## CAPVT V.

Conseruatoria non ex inuenta conuentione facienda coram Ordinario in criminalibus & mixtis causis: Conseruatoris & Ordinarij controuersiam super competentia iurisdictionis arbitri electi sedent, & interim in causa non procedatur. Tempus valoris Conseruatoriarum, saluis causis miserabilium personarum, Vniuersitatum, &c.

¶ Insuper, cum nonnulli qui sub prætextu quod super bonis, & rebus, ac iuribus suis diuersæ eis iniuriæ, ac molestiæ inferantur, a certos iudices per litteras Conseruatorias deputari obtinent, qui illos à molestijs, & iniurijs huiusmodi tueantur, ac defendant, & in possessione, seu quasi, bonorum, rerum, ac iurium suorum manuteneant & conseruent; nec super illis eos molestari permittant; eiusmodi litteras in plerisque contra cõcedentis mentem in reprobum sensum detorqueant: iccirco nemini omnino, cuiuscumque dignitatis, & conditionis sit, etiam si Capitulum fuerit, *1. Conseruatoria littera*, cum quibuscumque clausulis, aut decretis, quorumcunque iudicum deputatione, quocumque; etiam alio prætextu, aut colore cõcessæ, suffragentur ad hoc, vt coram suo Episcopo, siue alio Superiore Ordinario, in criminalibus, & mixtis causis accusari, & conueniri, ac contra eum inquiri, & procedi non possit: aut quo minus, si qua iura ei excessione competierint, super illis liberè valeat apud iudicem ordinarium conueniri. *7. In civilibus etiam causis*, si ipse actor extiterit, alique ei apud suos Conseruatores iudices in iudicium trahere minime liceat. Quod si in ijs causis, in quibus ipse reus fuerit, contigerit, vt electus ab eo Conseruator ab actore suspectus esse dicatur; aut si qua inter ipsos iudices, Conseruatorem, & Ordinarium, controuersia super competentia iurisdictionis orta fuerit: nequaquam in causa procedatur, donec per arbitros in forma iuris electos, super suspicione, aut iurisdictionis competentia fuerit iudicatum: familiaribus verò, qui huiusmodi litteris Conseruatoris

a c. 1. & c.  
de off. de  
leg.

incil. In  
declara  
tione in di  
ca. 27

a supra Sess.  
2. cap. 14.

uotoris tueri se solent, nihil illæ profint; præterquã duobus dumtaxat; si tamen illi proprijs eius sumptibus vixerint. Nemo etiam similium litterarum beneficio 2. & ultra quinquennium gaudere possit. Non liceat quoque Conseruatoribus iudicibus vllum habere tribunal erectum. In casibus vero mercedum, & miserabilium personarum, huius sanctæ Synodi super hoc decretum in suo robore permaneat. 3. Vniuersitates generales, ac Collegia doctorum, scholarium, & regularia loca, necnon hospitalia, actu hospitalitatem seruantia, ac Vniuersitatum, Collegiorum locorum, & hospitalium huiusmodi personæ in præsentia canonis minimè comprehensæ, sed exemptę omnino sint, & esse intelligantur.

## DECLARATIONES.

1. *Conseruatoria literæ.* ] Conseruatoriæ Vniuersitatum vel Regiorum non sunt in hoc Decreto comprehensæ, neque etiam à Concilio abrogatæ per cap. 20. Sess. 24. de Reform. nec per cap. 6. Sess. 25. de Reform.

2. *Vltra quinquennium.* ] Literæ Conseruatoriæ, aliæ à Superioribus, sunt omnino sublata, nec eis poterit quisquam se tueri, nisi per quinquennium à die publicationis Concilij computandum.

3. *Vniuersitates autem generales.* ] Conseruatoriæ Vniuersitatum, Collegiorum, Regularium, & similium, non sunt à Concilio sublata, nec ex vlla parte imminuta, non obstante cap. 20. Sess. 24. de Reform. Eo quod causæ graues sint, & plenariam cognitionem requirunt. Ita non obstat Bulla Pij Quarti reuocatoria facultatum, quæ Concilio repugnant. Vnde Sanctissimo approbante sententiam Congregationis, Anno 1575. mandatum fuit omnibus Prioribus Regularium notatis in schedula, quod intra mensem in singulis ciuitatibus legitime eligerent suos Conseruatores, coram quibus eueniri possint, & stabiles haberent, sic vt variare non liceat, eosque Ordinarijs significarent: quod si non fecissent, elapso mense scribendum ad Ordinarios, vt coram ipsis conuenire possint.

Congregatio quoque censuit, eos qui facultatem à Sede Apostolica obtinuerunt eligendi sibi Conseruatores, non esse cogendos eligendum aliquem ex ijs, qui in Synodis Prouincialibus aut Diocesanis, designati fuerunt, ex Decreto Concilij, Sess. 25. cap. 10.

## REMISSIONES.

Vide Azuued. ad tit. 8. lib. 1. nouæ Recopil. pag. 118. Guiter.

lib. 3. quæst. 9. Fr. Emman. quæst. Regular. tom. 1. q. 65. concordat cap. 1. & cap. fin. de officio deleg. lib. 6. nonnulla practicabilia in materia Conseruatorum adducunt Marcerat. Papiæ, decif. 15. & 16. p. 1. Aloyf. Ricci. in collect. decif. p. 4. collect. 899.